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اسناد و مدارک جدید و شهادت 
مقامات دولتی و نظامی کنونی 
و ســابق آمریکا نشان می دهند 
نیروهای ویــژه عملیاتی آمریکا 
در آغــاز و هدایت جنگ های نیابتی ســری، با 
ابعادی وسیع تر از آنچه در گذشته تصور می شد، 

دست دارند. 
رسانه ها پیش از این هم درباره استفاده پنتاگون 
 127e از مجوزی محرمانه موســوم بــه مجوز
)برنامه حمایــت از عملیات ویژه بــرای مقابله 
با تروریسم( در چندین کشــور آفریقایی خبر 
داده بودند، اما اســناد جدیدی که وب ســایت 
تحلیلی »اینترسپت« به دست آورده، رسما تأیید 
می کنند که نظامیان آمریکایی با استفاده از این 
مجوز، به بهانه مقابله با تروریسم، نیروهای محلی 
در کشــورهای مختلف جهان را آموزش داده و 
درگیر جنگ های نیابتــی می کند؛ با این هدف 
که مقابله با تروریسم برای ارتش آمریکا هزینه 
جانی و مالی کمتری داشته باشد، اما در عوض، 
تبعات این جنگ ها معمولا فراتر از نابودی اهداف 
موردنظر آمریکاست و شمار زیادی از مردم هم 

در این درگیری ها قربانی می شوند.

چند عملیات در چند کشور؟
اینترسپت براساس اسناد و مدارک جدیدی که 
با کمک قانون آزادی اطلاعات به دســت آورده، 
می گوید در سال 2020دســت کم 19عملیات 
تحــت مجــوز 127e در خاورمیانــه و منطقه 
جنوب شــرق آســیا در حال اجرا بوده اند. در 
مجموع، بین سال های 2017و 2020 نیروهای 
ویژه آمریکایی دســت کم 23عملیات را تحت 
پوشــش این برنامه در سرتاســر جهــان اجرا 
کرده اند؛ عملیات هایی که با استفاده از نیروهای 
خارجی آموزش دیده توسط آمریکا، با سلاح های 
آمریکایی و برای حمله به اهداف موردنظر آمریکا 
اجرا شده اند و از این رو می توان آنها را جنگ های 

نیابتی نامید.
جوزف وتل، ژنرال بازنشســته ارتــش آمریکا 
ازجمله افرادی اســت که وجــود عملیات های 
پنهانی تحت پوشــش برنامه 127e را در مصر، 
لبنان، عراق، تونس، ســوریه و یمن تأیید کرده 
است. وتل این برنامه را بسیار ارزشمند توصیف 
می کند؛ زیرا امکان تعقیب اهداف ضدتروریستی 
آمریکا در موقعیت های مکانی خاص را با استفاده 
از نیروهای محلی فراهم می آورد. دیگر مقامات 
ارتش آمریکا هم بــاور دارند 127e برای مقابله 
با تروریسم ابزاری کلیدی محسوب می شود. با 
این همه، پنتاگون هرگز وجــود این عملیات  یا 
استفاده از برنامه 127e برای انجام جنگ نیابتی 

را تأیید نکرده است.

برنامه ای کاملا محرمانه
برنامه 127e درواقع نوعــی برنامه تامین مالی 
است که از سوی کنگره تصویب شده و نیروهای 
ویــژه آمریکایی تحــت پوشــش آن می توانند 
برای اجرای عملیات ضدتروریستی از نیروهای 
شبه نظامی، نیروهای خارجی یا حتی گروه های 
ناقض قوانین بین المللی استفاده کنند. اطلاعات 
درباره عملیات ها، محل اجرا، تعداد، اهدافی که 
داشــته اند و نیروهای خارجی که آمریکایی ها 
با اتکا به آنها دســت به اجرای عملیات زده اند، 
حتی برای عالی رتبه ترین مقامــات آمریکایی 
و نمایندگان کنگره ناشــناخته اســت. درواقع 
به گفته یکــی از مقامات وزارت دفــاع آمریکا، 
تنها تعــداد انگشت شــماری از نمایندگان در 
کمیته های اطلاعاتی و امنیتی کنگره آمریکا به 
اطلاعات این برنامه دسترسی دارند. این برنامه 
به گونه ای طراحی شــده تا قابل نظارت نباشد و 

افراد کمی از چند و چون آن مطلع باشند.

آنچه مشخص است اینکه آمریکایی ها با کمک 
این برنامه نیروهــای خارجی که لزوما نیروهای 
ارتش دیگر کشورها نیستند را مسلح ساخته، به 
آنها آموزش داده و اطلاعات محرمانه  در اختیار 
آنها قرار می دهند. این نیروهــا در قالب برنامه 
127e در عملیات هایی تحت هدایت آمریکایی ها 
مورد اســتفاده قرار می گیرند؛ بــه بیانی دیگر 
درگیر جنگ های نیابتی آمریکایی ها در مناطق 
مختلف جهان می شوند تا دشــمنان آمریکا را 
هدف گرفته و اهداف آمریکا را محقق ســازند. 
اینترسپت به نقل از یکی از مقامات ارشد دفاعی 
دولت سابق آمریکا نوشته است: نقش نیروهای 
خارجی در این برنامه پر کردن فضاهایی خالی 
اســت که برای پر کردن آنها نیروی آمریکایی 

کافی وجود ندارد.

همکاری با ناقضان حقوق بشر
افســران بازنشســته ارتش آمریکا که آشنایی 
نزدیکی بــا این برنامه دارنــد می گویند که این 
برنامه در کاهش خطر برای نیروهای آمریکایی 
تأثیر بسزایی دارد. یکی از اســناد جدید نشان 

می دهد هزینه عملیات جنگ های نیابتی برنامه 
127e در مناطق مختلف جهان بین سال های 
2017تا 2020حدود 310میلیــون دلار بوده 
است؛ مبلغی که بخشی ناچیز از بودجه دفاعی 
چند صد میلیــارد دلاری آمریــکا در این بازه 
زمانی را تشــکیل می دهد، اما نسبت به بودجه 
25میلیونی که در ابتدای آغاز به کار برنامه برای 
آن درنظر گرفته شــده بود، افزایشی قابل توجه 

به شمار می رود.
منتقدان و کارشناســان حقوقی استفاده از این 
برنامه کمتر شناخته شــده را نقض بالقوه قانون 
اساسی آمریکا می دانند. منتقدان مدعی هستند 
که نبود نظارت کافــی روی این برنامه می تواند 
اتهاماتی را در زمینه نقض حقوق بشر علیه آمریکا 
مطرح ســازد و احتمال گرفتار شدن آمریکا در 
درگیری های خارجی بدون اطلاع مردم و کنگره 

را افزایش دهد.
برنامه 127e نخستین بار در سال 2017و پس از 
کشته شدن 4سرباز آمریکایی به دست نیروهای 
داعش در حمله ای در نیجر مورد انتقاد شــدید 
قرار گرفت و چندین نماینده ارشد کنگره آمریکا 

اعلام کردند اطلاعات ناچیــزی درباره عملیات  
آمریکایی ها در نیجر وجــود دارد. گزارش های 
پیشین هم نشــان می دهند نیروهای آمریکایی 
تحت پوشــش برنامه 127e در چندین کشور 
آفریقایی ازجمله بورکینافاســو، کامرون، چاد، 
کنگو، کنیا، لیبی، ســومالی، ســودان جنوبی 
و تونس بــا برخی گروه های شــبه نظامی بدنام 
همکاری داشــته اند. ازجمله ایــن همکاری ها، 
همکاری نیروهای آمریکایی با گردان »مداخله 
سریع کامرون« است؛ ارتباطی که مدت ها پس از 
افشا شدن جنایات این گردان علیه غیرنظامیان 
در کامرون، ادامه پیدا کــرد. آمریکا همچنین 
سابقه ای طولانی در همکاری با نظامیان لبنانی 
و مصری در عملیات های نیابتی ضدتروریستی 
آمریکایی دارد. در مصر هم نیروهای آمریکایی 
در قالــب عملیــات »انیگما هانتــر« با برخی 
یگان های ارتش مصر برای حملــه به نیروهای 
داعش همکاری کردند؛ بدون اینکه کوچک ترین 

حضور فیزیکی در درگیری ها داشته باشند.
منتقدان ایــن برنامه هشــدار می دهند علاوه 
بر خطر تشــدید تنش های نظامی ناخواسته و 
افزایش هزینه های ناشــی از درگیر شــدن در 
ده ها درگیری در گوشــه و کنار جهان، بعضی 
از عملیات ها در برنامه 127e ممکن اســت به 
استفاده غیرقانونی از زور توسط شرکای خارجی 
آمریکا بینجامند. همچنین از آنجایی که حتی 
نمایندگان کنگره که مستقیما مسئول نظارت 
بر روابط خارجی آمریکا هســتند هم از چند و 
چون و جزئیات عملیات  برنامــه 127e مطلع 
نیستند، این احتمال تقویت می شود که برخی 
عملیات ها بدون مجوز کنگره اجرا شوند و قانون 
اساســی را نقض کنند. این هشــدارها در مورد 
عملیات مشترک آمریکا در شبه جزیره سینای 
مصر صادق بوده است. گروه های حقوق بشری 
تخلفات گسترده نظامیان مصری ازجمله کشتار، 
شــکنجه،  آدم ربایی و حملات غیرقانونی دیگر 
علیه غیرنظامیان را ثبت کرده انــد. با این همه 
آمریکایی ها با اطلاع از این رویداد ها دســت از 

همکاری با نیروهای مصری برنداشته اند. 

رد پای جنگ های نیابتی آمریکا در جهان
اسناد جدیدی در رسانه های آمریکایی فاش شده که نشان می دهند پنتاگون به بهانه مبارزه با تروریسم، دست کم در 23جنگ  

نیابتی در جهان درگیر بوده است

رکوردشکنی تورم در منطقه یورو 
متوسط تورم در منطقه یورو به رقم بی سابقه 8.9درصد 

رسیده است

رشد قیمت ها در منطقه یورو به سطح کم سابقه ای رسیده 
است. تازه ترین گزارش اداره آمار اتحادیه اروپا )یورواستات( 
حاکی از آن اســت که تورم ســالانه در 19کشور منطقه 
یورو در ماه گذشــته به رقم بی ســابقه 6.8درصد رسیده 
که بالاترین نرخ تــورم از زمان ثبت واحد پــول اروپایی و 
جایگزینی یورو با پول های ملی در ســال 1991است. نرخ 

تورم منطقه یورو در2ماه قبل 8.1درصد اعلام شده بود.
نرخ فعلی تورم در منطقه یورو تقریبا 4 برابر سطحی است 
که بانک مرکزی اروپا هدفگذاری کــرده بود. علت اصلی 
جهش نرخ تورم افزایش بهای انرژی عنوان شــده اســت. 
این در حالی است که کارشناسان هشدار می دهند، بحران 
تورم در منطقه یورو هنوز به نقطه اوج خود نرسیده است. 
کریســتین لاگارد، رئیس بانک مرکزی اروپا هم  پیش از 
انتشار تازه ترین گزارش یورواســتات در افتتاحیه مجمع 
بانک مرکزی اروپا گفته بود که ابعاد و پیچیدگی این شوک 
چنان گسترده اســت که نمی توان ادعا کرد تورم در سطح 

فعلی آن باقی می ماند.
بیشــتر کشــورهای منطقه یورو برای مصــارف خانگی، 
اقتصادی و صنعتی خود شدیدا به حامل های انرژی وارداتی 
از روسیه وابسته هســتند اما از زمان آغاز درگیری نظامی 
روسیه و اوکراین، میزان صادرات گاز طبیعی روسیه به اروپا 
به نصف کاهش پیدا کرده است؛ امری که باعث شده تا بهای 
حامل های انرژی به شدت )41.9درصد( افزایش پیدا کند.

نیویورک تایمز پیش بینی کرده که گزارش اخیر یورواستات 
باعث می شــود تا بانک مرکزی اروپا نرخ بهره را در نشست 
ماه سپتامبر افزایش دهد و این افزایش را در سال آینده نیز 
تکرار کند؛ آن هم در شرایطی که این نگرانی وجود دارد که 
افزایش بهره بانکی مانع  از رشد اقتصادی منطقه یورو شود 

که همین حالا هم با مشکلات بسیاری روبه رو است.

نرخ تــورم در کشــورهای مختلف منطقه یــورو متفاوت 
است. به عنوان مثال، اگرچه تورم در آلمان - که اقتصادش 
بیشترین حساسیت را نسبت به تغییرات نرخ بهره دارد - و 
هلند در ماه گذشــته میلادی اندکی کاهــش یافته، نرخ 
تورم در اسپانیا رکورد زده و به بالاترین سطح خود از سال 

1985رسیده است. 
قیمت ها در 3 کشــور لیتوانــی، لتونی و اســتونی نیز در 
ماه های گذشــته به شــدت افزایــش یافته اســت؛ آمار 
یورواستات نشان می دهد که نرخ تورم سالانه برای استونی 
22درصد، برای لیتوانی 20.5درصد و برای لتونی 19درصد 
بوده است. هر 3 کشور فاقد منابع داخلی انرژی هستند و 
تلاش آنان برای جایگزین کردن واردات حامل های انرژی 
از روسیه باعث شده که بهای بسیار بیشتری را برای واردات 

متقبل شوند.
برخلاف کشورهای بالتیک، فرانسه توانسته در منابع انرژی 
خود تنوع ایجاد کند، عاملی که باعث شد تا بتواند نرخ تورم 
خود را در مقایسه با دیگر کشورهای منطقه یورو در سطح 
6.5درصد نگه دارد. نیویورک تایمز نوشــته: اگرچه اخیرا 
تعدادی از رآکتورهای هسته ای در فرانسه تعطیل شده اند، 
این کشور در مجموع وابستگی کمی به سوخت های فسیلی 
دارد که باعث شــده تا بتواند از اقتصاد خود در برابر تبعات 

جنگ روسیه در اوکراین محافظت کند.
البته به رغم این تفاوت ها، آنچه را تقریبا تمامی کشورهای 
اروپایی این روزها تجربه می کنند، افزایش 41/9درصدی 
قیمت انرژی در یک ساله منتهی به ماه قبل )ژوئن( است. 
قیمت مواد غذایی نیز در طول ســال گذشــته افزایش 
8/9درصدی داشته است. کارشناسان بر این باورند که بالا 
رفتن هزینه ها باعث خواهد شــد که کارگران درخواست 
افزایش حقوق داشته باشند که به نوبه خود می تواند روند 
افزایش نقدینگی و ســپس بالا رفتن نرخ تورم را تسریع 

کند.
 گزارش اخیر یورواستات به تردیدها درباره سیاست هاي 
پولي آینده در منطقه یورو و نگراني از وقوع رکود اقتصادي 
در ماه هاي آینده دامن زده است. گرچه تبعات همه گیري 
ویروس کرونا و غیر قابل پیش بیني بودن جنگ روسیه و 
اوکراین پیش بیني هاي اقتصادي را دشوار کرده اما آنچه 
که براي اکثر اقتصاددان ها محرز شــده وضعیت ناپایدار 
اقتصادي منطقه یورو در ماه هاي آینده اســت. بسیاري 
بر این باورند که اقتصاد کرونازده اروپا که اکنون با تبعات 
جنگ روسیه و اوکراین هم روبه رو شده به شدت تضعیف 
شده است. اما پرسش اصلي این است که آیا این منطقه 
مي تواند از غلتیــدن در ورطه رکود اقتصــادي که بنا بر 
برخي پیش بیني ها 2023 از راه خواهد رســید، بگریزد 

یا خیر؟  
گرچه مقام هــاي اروپایــي ترجیح مي دهند کــه درباره 
قریب الوقوع بودن این رکود اقتصــادي صحبت نکنند اما 
تشدید فشارهای اقتصادي ناشي از جنگ به ویژه در زمینه 
انرژي و امنیت غذایــي مي تواند کُندي رشــد اقتصادي 
منطقه را تشدید کند. فیلیپ لین، اقتصاددان ارشد بانکي، 
به شبکه سي ان بي ســي مي گوید: »باید در ماه هاي آینده 
هوشــیار بود. ما با وجود عدم قطعیت فعلي باید دو ریسک 
بزرگ را مدیریت کنیم. از یک سو این احتمال هست که به 
دلیل شرایط فعلي تورم بالا، بیشتر از زماني که انتظارش را 
داشتیم ادامه پیدا کند و از سوي دیگر، ما باید ریسک کُندي 
رشد اقتصادي را هم مدیریت کنیم که ممکن است بتواند 

فشار تورمي را کاهش دهد.«

گلبدین حکمتیار
رهبر حزب اسلامی افغانستان

اســلام به زنان اجازه حضور در جامعه 
را داده و طالبان نیز باید شرایط حضور 
این قشر از جامعه را در نشست علما 
کــه اخیــرا در کابــل برگــزار شــد فراهم 
می کرد. امــارات اســلامی بایــد هرچه 
زودتر مشــکل آموزش دختــران را حل 
کنــد و در غیرایــن صــورت، خانواده ها 
مجبــور به مهاجــرت از کشــور خواهند 

شد. )طلوع نیوز(

رجب طیب اردوغان
رئیس جمهور ترکیه

هیــچ تهدیــدی روی زمیــن، دریــا و در 
هــوا کــه ارتــش ترکیــه نتوانــد بــر آن 
غلبه کند، وجود نــدارد. ارتش ترکیه 
را به ارتش شــماره یک جهــان تبدیل 
می کنــم. ارتــش مــا در ســال های 
اخیــر دســتاوردهای اعجاب انگیــز 
و پیشــرفت های مهمــی در زمینــه 
آمــوزش رزمــی کســب کــرده اســت. 

)راشاتودی(

آنتونیو گوترش
دبیرکل سازمان ملل

بشــریت با یــک توفــان تمــام عیــار از 
بحران هــا مواجــه اســت کــه نابرابری 
را  جنــوب  و  شــمال  جهــان  میــان 
گســترده تر کــرده و نه تنهــا از نظــر 
اخلاقــی غیرقابل قبــول اســت، بلکــه 
خطرنــاک بــوده و امنیــت و صلــح 
را در جهــان لبریــز تهدیــد می کنــد. 
بزرگ تریــن نگرانــی مــن، گســترش 
فاصله میان ثروتمندان و فقراســت. 

)گاردین(

باز شدن مرزهاي مشترك 
ترکیه و ارمنستان 

ترکیه و ارمنستان در جریان گفت وگوها درباره 
عادي سازي روابط دو کشــور توافق کردند که 
مرزهاي زمیني مشــترک خود را به روي اتباع 
کشورهاي ثالث که قصد سفر به این دو کشور را 
دارند، باز کنند. آنکارا و ایروان همچنین توافق 
کردند که پروازهاي تجاري 2 کشور نیز به زودي 

راه اندازي شود. 
ترکیه و ارمنســتان در شــرایطي از بازگشایي 
مرزهاي خود به روي مســافران کشــورهاي 
ثالث سخن مي گویند که در چند دهه گذشته 
روابط پــر تلاطمي بــا یکدیگر داشــته اند و 
مرزهاي زمیني این دو همسایه از سال 1993 
به دلیل درگیري هاي نظامي میان ارمنســتان 
و جمهوري آذربایجــان )متحد نزدیک ترکیه( 

بسته بود. 
وزارت خارجه ترکیه با انتشــار بیانیه اي اعلام 
کرده که نمایندگان 2 کشــور همچنین درباره 
گام هایي که بتواند به تسریع روند عادي سازي 
روابط بدون هیچ پیش  شــرطي منجر شــود، 
گفت وگو کرده اند. نخستین دور از گفت وگوهاي 
2 کشــور حدود 6 ماه قبل در مسکو برگزار شد. 
گفت وگوهاي بعــدي نمایندگان 2 کشــور به 
ترتیب در ویــن و آنتالیا برگزار شــد. ترکیه و 
ارمنســتان 5 ماه قبل پروازهاي هوایي خود را 
پس از 2 سال وقفه از سر گرفتند. آنکارا و ایروان 
بر سر طیف وسیعي از مسائل با یکدیگر اختلاف 
دارند از جمله مناقشه قره باغ و کشتار ارامنه در 

زمان امپراتوري عثماني. 

نقل قول جهان نما

 خبر

مجوز 127e چیست؟
مجوز 127e عنوان برنامه ای است که وزیر دفاع آمریکا براساس آن می تواند سالانه تا سقف 
100میلیون دلار بودجه را به حمایت مالی از نیروهای خارجی، نیروهای شبه نظامی، گروه ها 
و افرادی اختصاص دهد که در پشتیبانی یا تسهیل جنگ علیه تروریسم نقش دارند. منشا 
برنامه 127e به جنگ های داخلی افغانستان بازمی گردد؛ دورانی که نیروهای ویژه عملیاتی 
و مأموران سازمان جاسوســی آمریکا به دنبال حمایت از ائتلاف شمال افغانستان در جنگ 

علیه طالبان بودند. 
فرماندهی عملیات ویژه ارتش آمریکا به ســرعت متوجه شد که برای تامین مالی مستقیم 
نیروهای نیابتی خود مجوزی در اختیــار ندارد و باید برای این کار بــه منابع CIA متکی 
باشــد. همین موضوع باعث شــد تا فرماندهی عملیات ویژه ارتش به دنبال تضمین تامین 
مالی عملیات های نیابتی خود باشــد. این برنامه در ابتدا »بخش 1208« نامیده می شد، در 
سال های اول هجوم آمریکا به عراق هم مورد استفاده قرار گرفت. این مجوز یکی از چندین 
مجوز تقریبا ناشناخته ای است که کنگره طی 2دهه اخیر در اختیار وزارت دفاع قرار داده تا 
نیروهای ویژه آمریکایی بتوانند در حاشیه جنگ ها و با کمترین نظارت به اجرای عملیات دست 
بزنند. اگرچه مدافعان این طرح ادعا دارند اجرای عملیات تحت پوشــش 127e تا به امروز 
منجر به دستگیری و کشته شدن هزاران تروریست و مختل سازی  شبکه های تروریستی در 
سرتاسر جهان شده است، اما واقعیت این است که هیچ آمار دقیقی از تعداد دستگیرشدگان 
یا کشته شدگان عملیات های تحت این برنامه وجود ندارد. همچنین مشخص نیست چه تعداد 

نیروی آمریکایی، خارجی یا افراد غیرنظامی در این جنگ های نیابتی کشته شده اند.
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